
1254 Tirsdag den 29. januar 2008 (L 49) 

Kl. 13:15 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 13:15 
Erling Bonnesen (V): 
Jeg skal ikke kunne tage stilling til at vurdere, 
hvem der bliver valgt i de forskellige givne situ- 
ationer, og det er også derfor, vi gerne vil have 
drøftet lige præcis det her med vores bagland, 
som af gode grunde selvfølgelig også interesse- 
rer sig en del for det. Om der så går kort eller 
lang tid, inden det bliver aktuelt, er der jo ingen 
af os, der kan vide, og derfor har vi lagt den linje 
i Venstre, at vi simpelt hen foreslår, at vi nu tager 
en intern debat, og hvis vi kan få tilslutning til 
det, vender vi her i Folketinget tilbage til sagen 
efter næste folketingsvalg med henblik på at 
tage sagen op til endelig vurdering og stillingta- 
gen til, om der skal foretages nogle ændringer. 
Det gælder for begge lovforslagene. 

Kl. 13:16 
Formanden: 
Så er det hr. Hans Kristian Skibby for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 13:16 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Jeg synes jo, det er ret interessant, at Venstres 
ordfører på lovforslagene tilsyneladende mener, 
at der skal en intern debat til i Venstre om, hvor- 
vidt eksempelvis Dansk Folkeparti eller Det Ra- 
dikale Venstre skal have lov til at opstille på en 
given måde. Jeg kan faktisk ikke rigtig se, hvad 
det kommer Venstres lokalforeningsformænd 
ved, om Dansk Folkeparti opstiller på en side- 
ordnet liste, så man ikke bare teknisk set auto- 
matisk har en fordel eller ulempe, alt efter hvad 
man hedder til efternavn. Det burde jo sådan set 
være op til partierne selv ud fra en stor valglov 
at opstille de kandidater, der stiller sig til rådig- 
hed for valg. 

Jeg vil gerne spørge hr. Erling Bonnesen: 
Hvordan kan det være, at Venstre har den hold- 
ning her i salen i dag, at det skal være et internt 
emne i Venstre, hvordan valgloven skal være for 
alle Folketingets partier? 

Kl. 13:17 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 13:17 
Erling Bonnesen (V): 
Ethvert parti må naturligvis tilrettelægge sit eget 
arbejde, sådan som det finder rigtigst. Men det, 
der er vigtigt, er jo også at få sagt, at det selvføl- 
gelig ikke kun er af hensyn til os i Venstre. Man 

skal også lige have et blik for, at vi stiller spørgs- 
mål, fordi vi gerne vil have vurderet, hvordan 
det her i givet fald, hvis det blev vedtaget, kun- 
ne tænkes at få indflydelse på kredsenes betyd- 
ning og stilling i lidt bredere sammenhæng, og 
det har ikke noget at gøre med, at det kun er en 
intern debat i Venstre. 

Når nogle forsøger at rejse en debat om valg- 
loven, skal man altid tage det seriøst, og jeg for- 
søgte også at signalere, at vi netop tager det al- 
vorligt og i givet fald også tager debatten op hos 
os. Men vi skal også se det i sammenhæng med, 
hvilken betydning kredsene kan tænkes at få el- 
ler ikke få. 

Kl. 13:18 
Formanden: 
Hr. Hans Kristian Skibby for en sidste kort be- 
mærkning. 

Kl. 13:18 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Med hensyn til det andet lovforslag, L 50, er det 
jo sådan, at det er en klar forbedring med hen- 
syn til, hvordan det skal beregnes, hvem der får 
mandaterne. Nu får partierne mulighed for at 
sikre, at den kandidat, der på en given liste får 
flest personlige stemmer fra vælgerne i stor- 
kredsen, også bliver den person, som får lov til 
at repræsentere partiet på Christiansborg. 

Jeg vil gerne spørge hr. Erling Bonnesen: Me- 
ner hr. Erling Bonnesen ikke, det er et forkert 
signal at give, at man tilsyneladende holder hån- 
den over en valgregel, som gør, at der nu sidder 
folk i parlamentet, som har fået flere hundrede 
færre personlige stemmer end andre kandidater 
på den samme valgliste, der ikke er blevet valgt, 
blot fordi deres personlige stemmer er blevet af- 
givet et andet sted i den store valgkreds? 

Kl. 13:19 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 13:19 
Erling Bonnesen (V): 
Jeg mener ikke, at vi holder hånden over nogen 
bestemte regler, tværtimod. Vi tager sådan set 
forslaget op og prøver at modtage det positivt til 
en drøftelse af, om tingene skal fortsætte, men vi 
kan altså bare konstatere, at nu har det fungeret 
i rigtig mange år på den facon. 

Så kan man spørge: Hvor ligger den højere 
retfærdighed i det? Det kunne være en mulig- 
hed at ændre det til det, der bliver foreslået her. 
Men vi skal også lige være opmærksomme på, 
at sådan som det er i dag, tæller de personlige 
stemmer jo også med ved fordelingen af partili- 


